中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.png]

中教服国培【2025】1065号
OBE教育生态构建人才培养方案系统化设计实训营

通 知

各高等学校（含军事院校、职业院校）：
全球教育格局与产业生态加速变革，传统人才培养模式难以适配新时代复合型人才需求。成果导向教育（OBE）以“学生中心、成果导向、持续改进”为核心，通过构建覆盖培养全流程的联动生态系统，为破解教育困境提供新路径。
为助力院校攻克OBE实践难题，打磨高适配性人才培养方案、提升教学质量，我院特举办“OBE教育生态构建人才培养方案系统化设计实训营”。现将有关事项通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、参会对象：

各高等院校（含高职院校）教学副校长，教务处、人事处、教师发展中心，行政部门、教学秘书；二级学院教学副院长、各系部主任、各专业负责人、教学管理人员、一流课程申报教学团队骨干教师以及负责人、主讲教师等。
三、研修特色：

OBE教育生态理论精析：深度解构OBE理念的源起、核心内涵与发展脉络，明晰其与传统教育理念的本质区别；全方位剖析OBE教育生态系统的架构逻辑与运行机理，引导学员从宏观视角把握OBE在人才培养中的战略价值。​
课程体系系统化设计：遵循 “逆向设计”原则，以毕业要求为起点，倒推课程体系框架搭建；依据专业核心能力，科学划分课程模块，融入项目式、探究式、混合式教学元素，打造理论与实践深度融合、跨学科协同创新的课程群。​
评价反馈与持续改进机制构建：构建多元立体的学习成果评价体系，涵盖过程性评价（课堂表现、小组作业、阶段性测试）、终结性评价（课程考试、毕业设计、实习成果评估）以及第三方评价（企业反馈、校友跟踪调查）；基于评价结果，制定针对性的持续改进方案，明确改进目标、责任人与时间节点，形成“评价 - 反馈 - 改进”的良性循环。​
四、培训时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年10月31日-11月3日
	长 沙
	10月31日

	线上同步直播

五、研修内容：

（一）基于OBE理念的人才培养方案修订与达成评价
1.成果导向理念核心意蕴的解读；

2.人培方案修订四个关系的辨析；

3.人培方案修订方法要领的把握；

4.人才培养三级目标达成度评价。
（二）成果导向的人才培养方案设计实践
1.OBE 核心问题:培养目标、毕业要求、课程设计；

2.人才培养方案设计；

3.成果导向的课程教学设计与建设内涵。
（三）基于0BB理念以学生为中心提高学生课程投入度
1.0BE理念重要意义以及0BE理念以学生为中心的教育内涵；

2.剖析学生课程投入度的概念和实际调查情况；

3.详述基于0BE理念提高投入度的多元方法，涵盖明确成果目标、多样教学手段、有效反馈机制、激发内在动机和营造良好环境等；

4.基于0BE理念的实践案例及成效；

5.0BE理念发展的重点与未来。
（四）按照国家需求优化专业设置基于能力产出制定培养方案(操作层面）
1.培养方案的设计主线；

2.人才培养体系的构建；

3.人才培养方案的制定；

4.专业课程体系的设计；

5.人才培养方案的案例。
（五）OBE 理念的专业培养体系设计与建设

1.OBE 相关理念的专业内涵解析；

2.以学生为中心的教学思想转变；

3.产出导向的专业培养方案设计；

4.能力培养改革的课程环节匹配；

5.多维评价反馈的改进机制建设。
（六）基于OBE理念的培养方案修订与课程大纲编制

1.OBE理念与人才培养模式改革；

2.OBE人才培养方案构成要素；

3.OBE人才培养方案修订工作要点；

4.OBE理念的课程设计开发范式；

5.OBE课程大纲的构成要素；

6.OBE课程大纲的编写技术。
六、拟邀师资：
张安富  二级教授，博士生导师，武汉理工大学原副校长。现兼任中国高等教育学会院校研究分会理事长;中国高等教育学会理事;全国高等学校本科教育教学工作评估核心专家。曾兼任全国工程教育专业认证专家委员会委员、中国交通教育研究会副会长、中国交通教育研究会高教研究分会理事长;湖北省高等教育学会副会长、《高教发展与评估》杂志主编。主持国家社科基金及教育部人文社科基金等项目10余项;出版专著4部，发表学术研究论文 100 余篇;获省级及以上教学和科研成果奖 4 项。

金祥雷  研究员 吉林省教育督学吉林大学医学部副学部长兼医学教育办主任医学教育研究与教师发展中心主任。中国高等教育学会医学教育专业委员会理事，吉林省高校教学指导委员会委员，教育部高等学校本科教育教学工作审核评估专家。长期从事高等学校教学管理与研究工作，获国家级教学成果奖5项。

罗学科  二级教授，博士生导师，曾任北方工业大学机电工程学院院长、校长助理、副校长，北京印刷学院校长，现任北京石油化工学院校长。西安交通大学机械学院、西安理工大学兼职博士生导师，国家教指委机械类专业指导委员会委员，中国高等教育学会理事，享受国务院政府特殊津贴专家，曾入选北京市科技新星计划、新世纪百千万人才工程、北京市人才强校计划拔尖人才、北京市人才强校计划创新团队带头人，首届北京市高等教育教学名师奖获得者。获得国家教学成果奖二等奖2项，发表论文100余篇，出版教材著作30余部，发明专利授权15项。

刘志军  教授、博导大连理工大学教务处长中国工程教育专业认证协会学术委员会委员获“宝钢优秀教师特等奖”、“霍英东青年教师奖’教育部双创计划卓越成就奖”获国家优秀教学成果奖一等奖和二等奖共 3项教育部大学生创新创业训练专家工作组秘书长教育部过程装备与控制工程专业教指委秘书长。
七、费用标准：

线下会务费1880元/人（含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理（组织6人以上培训费1680元/人，团体报名费用可另行协商）。

线上直播课费用：980元/人（组织6人以上培训费880元/人）

团体报名优惠：15800元（50人以下），19800元（100人以下），29800元（500人以下），39800元（不限人数）。

八、培训证书：

学员完成培训内容并经考核合格将获颁中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明。

九、汇款信息：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：
1、咨询电话：15201267126（同微）15652986828（同微）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师

2、注意事项：扫描微信公众号二维码了解课程详情，可通过公众号在线报名，也可填写报名表发送至报名邮箱，会务组收到报名回执后，将在会议召开前7日内发送《报到通知》，告知报到时间、行车路线及具体日程安排等信息。

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程

微信公众号              微信公众号              扫码填表

[image: image5.jpg]

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

   二〇二五年八月二十日                 二〇二五年八月二十日

附件一：报名回执表
附件二：日程安排
附件一：报名回执表
OBE教育生态构建人才培养方案系统化设计实训营
报名回执表

经研究，我单位选派下列老师参加学习：           此表复印有效
	单 位

	纳税人识别号

	发票项目
	(会务费      □培训费      □会议费

	参 会 代 表
	姓 名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                 □线下

	住宿预订
	□合住                 □单住

	备 注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com
附件二：日程安排

“OBE教育生态构建人才培养方案系统化设计实训营”
拟定日程安排
	时间
	会议议程
	主讲师资
	地点

	报到时间
	10月31日全天报到
	长沙

	11月1日
	上午

08：30-11：30
	基于OBE理念的人才培养方案修订与达成评价

1.成果导向理念核心意蕴的解读；

2.人培方案修订四个关系的辨析；

3.人培方案修订方法要领的把握；

4.人才培养三级目标达成度评价。
	张安富  二级教授，博士生导师，武汉理工大学原副校长。
	会议室（线上同步）

	下午

14：00-17：00
	成果导向的人才培养方案设计实践

1.OBE 核心问题:培养目标、毕业要求、课程设计；

2.人才培养方案设计；

3.成果导向的课程教学设计与建设内涵。
	金祥雷  研究员 吉林省教育督学吉林大学医学部副学部长兼医学教育办主任医学教育研究与教师发展中心主任。

	11月2日
	上午

08：30-11：30
	基于0BB理念以学生为中心提高学生课程投入度

1.0BE理念重要意义以及0BE理念以学生为中心的教育内涵；

2.剖析学生课程投入度的概念和实际调查情况；

3.详述基于0BE理念提高投入度的多元方法，涵盖明确成果目标、多样教学手段、有效反馈机制、激发内在动机和营造良好环境等；

4.基于0BE理念的实践案例及成效；

5.0BE理念发展的重点与未来。
	罗学科  二级教授，博士生导师，北京石油化工学院校长。
	会议室（线上同步）

	下午

14：00-17：00
	按照国家需求优化专业设置基于能力产出制定培养方案(操作层面）

1.培养方案的设计主线；

2.人才培养体系的构建；

3.人才培养方案的制定；

4.专业课程体系的设计；

5.人才培养方案的案例。
	刘志军  教授、博导大连理工大学教务处长。

	11月3日
	线下学员返程

	自主学习
	OBE 理念的专业培养体系设计与建设
1.OBE 相关理念的专业内涵解析；

2.以学生为中心的教学思想转变；

3.产出导向的专业培养方案设计；

4.能力培养改革的课程环节匹配；

5.多维评价反馈的改进机制建设。
	线上

	自主学习
	基于OBE理念的培养方案修订与课程大纲编制
1.OBE理念与人才培养模式改革；

2.OBE人才培养方案构成要素；

3.OBE人才培养方案修订工作要点；

4.OBE理念的课程设计开发范式；

5.OBE课程大纲的构成要素；

6.OBE课程大纲的编写技术。
	线上